

PROCESSO Nº. 069/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 006/2023

Aos sete dias do mês de julho de 2023, nas dependências da Administração Municipal de Aratiba/RS, situada na Rua Luiz Loeser, nº 287, centro desta na cidade, nos termos do art. 15, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Órgão Gerenciador (OG) – portaria nº 081/2021, devidamente designado pela autoridade competente, face a classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial nº 007/2023, para **REGISTRO DE PREÇOS**, por deliberação do Pregoeiro e Equipe de Apoio, homologada em 07/07/2023, e publicada em 07/07/2023, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** para aquisição dos itens, observadas as cláusulas estabelecidas no edital que regeu o certame, conforme a seguir.

1. OBJETO

1.1 A presente Ata de Registro de Preços tem por finalidade Registro de Preços para aquisição dos serviços especificados no Anexo I – Termo de Referência, do Edital de Pregão Presencial nº 007/2023, ofertados no certame licitatório, passando a fazer parte integrante dessa Ata.

2. VALIDADE

2.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

2.2. Conforme art. 15, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/1993, e art. 05 do Decreto Municipal nº 2.236 de 12 de março de 2018, a Administração não está obrigada a realizar compras exclusivamente por intermédio dessa ata, podendo adotar, para tanto, licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de condições.

3. CONTRATO

3.1 Para o fornecimento dos produtos registrados nessa Ata poderão ser celebrados contratos específicos com as licitantes, com posteriores solicitações, conforme item 5.

4. DADOS DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS EM PRIMEIRO LUGAR NO (S) ITEM (NS)

SUPERMERCADO ONGARATTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Erechim, nº 258, Bairro Santo Antonio, no Município de Aratiba/RS, CEP: 99.770-000, inscrita sob o CNPJ nº 04.930.431/0001-08, neste ato representada pelo Sr Gleison Lenon Ongaratto, inscrito no CPF/MF sob nº 016.322.000-07.

GASPARIN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Reinaldo Fitarelli, nº 232, Bairro União, no Município de Aratiba/RS, CEP: 99.770-000, inscrita sob o CNPJ nº 00.360.700/0001-97, neste ato representada pelo Sr. Roberto Fabio Gasparin, inscrito no CPF/MF sob nº 817.075.840-87.

4.1. Conforme Ranking/Classificação Final do (s) item (ns), em anexo ao processo, ficam (ram) classificado (s) em primeiro lugar no (s) item (ns):

416 - GASPÁRIN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quan	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ACHOCOLATADO EM PO, INSTANTANEO - 400G.	UND	720	APTI	3,90	2.808,00
4	AÇÚCAR DE BAUNILHA 500 GR	PAC	24	APTI	7,40	177,60
8	AMIDO DE MILHO, PAC 1KG- PRODUTO AMILACEO EXTRAIDO DO MILHO...	UND	35	ROIST	6,80	238,00
	... FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA. SOB A FORMA DE PÓ, DEVERÃO PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INF. NUTRICIONAL, NÚM. DO LOTE, QUANT. DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.					
16	CAFE SOLUVEL EM PO - LATA OU VIDRO DE 200 G. VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	50	IGUAÇU	16,40	820,00
18	CANELA EM PO - PESO MINIMO 30G, TUBO OU SACO PLASTICO, VALIDADE MINIMA, 06 MESES.	UND	50	ROIST	4,70	235,00
19	CANELA EM RAMA 20G	UND	50	ROIST	3,90	195,00
22	CHOCOLATE GRANULADO 500 GR	PAC	40	ROIST	9,90	396,00
23	COCO RALADO DESIDRATADO 1 KG	PAC	25	ROIST	34,00	850,00
24	COLORAU EM PO - 500G, EMBALAGEM FECHADA INDICANDO MARCA E VALIDADE DO PRODUTO.	PAC	10	ROIST	4,70	47,00
26	CRAVO DA INDIA - 30G - EMBALAGEM FECHADA, INDICANDO O PRAZO DE VALIDADE, PRODUTO NATURAL, TRANSPARENTE E RESISTENTE.	POT	50	ROIST	6,40	320,00
27	CREME DE LEITE 200 GR, TEOR DE GORDURA MEDIA 35%, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, PRAZO DE VALIDADE.	CX	250	CCGL	3,70	925,00
30	ERVILHA EM CONSERVA 200 GR, DRENADO	SCH	120	FUGINI	3,40	408,00
31	EXTRATO DE TOMATE SACHE 300G, EMBALAGEM FECHADA, COM PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E INGREDIENTES.	UND	70	BONARE	2,99	209,30
33	FARINHA DE TRIGO 5 KG - VALIDADE MINIMA DE 06 MESES, INFORMAÇÕES SOBRE A COMPOSIÇÃO DO PRODUTO NA EMBALAGEM.	UND	900	ROSESOL	18,90	17.010,00
36	FERMENTO EM PO QUIMICO - EMBALAGEM CONTENDO 250G. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO... ... PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, GRAMAGEM DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LT	100	ROIST	5,70	570,00
38	LEITE EM PO INTEGRAL, INSTANTANEO, PCT 400G	PAC	2.120	SANTA CLARA	15,90	33.708,00
41	LINGUICINHA DE PERNIL, COM CARNE DE PRIMEIRA, SEM IMPUREZAS, COM PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM.	KG	200	DALLA VECCHIA	22,70	4.540,00
43	MAÇA SECA (DESIDRATADA) PARA CHA - 100G, COM PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM.	PAC	80	ROIST	8,40	672,00
44	MAIONESE SACHE COM DOSADOR 500 GR., EMBALAGEM CONTENDO A MARCA E PRAZO DE VALIDADE.	SCH	80	SALADA	6,70	536,00
45	MAMAO - DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM ...	KG	100	SEM	11,20	1.120,00
46	... DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. MANGA DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS.	KG	100	SEM	7,40	740,00
47	MANTEIGA SEM SAL - 200G	UND	50	SANTA CLARA	11,70	585,00
49	MELANCIA, TAMANHO UNIFORME, POLPA VERMELHA, SEM CORTES, MACHUCADOS OU MANCHAS.	KG	200	SEM	3,40	680,00
53	OREGANO PARA TEMPERO - 100G, EM TUBOS OU EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE - VALIDADE MINIMA 12 MESES.	PAC	30	ROIST	6,49	194,70
55	PEITO DE FRANGO SEM OSSO - KG CARNE DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM OSSOS, ISENTA DE ADITIVOS... ... OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	180	LÊ VIDA	19,40	3.492,00

56	PIPOCA TIPO 1, PACOTE DE 400GR, COM EMBALAGEM FECHADA, COM MARCA E PRAZO DE VALIDADE.	PAC	100	ROIST	3,70	370,00
57	POLVILHO AZEDO 500 GR	PAC	60	ROIST	6,40	384,00
58	POLVILHO DOCE 500 GR	UND	60	ROIST	5,70	342,00
62	SAGU – 500G SEM SABOR, SOB A FORMA GRANULADA OBTIDA A PARTIR DE FECULA DE MANDIOCA SUBMETIDO A PROCESSO... ... TECNOLÓGICO ADEQUADO, DEVIDAMENTE ROTULADO E IDENTIFICADO NOS ASPECTOS QUALITATIVO, QUANTITATIVO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E DEMAIS DADOS CONFORME AS DISPOSIÇÕES DE LEGISLAÇÃO EM VIGOR. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PAC	50	ROIST	7,40	370,00
65	SUCO CONCENTRADO DE UVA, INTEGRAL, EMBALAGEM DE VIDRO DE 1,5L, PRAZO DE VALIDADE UM ANO.	UND	80	GUARNIERI	20,00	1.600,00
66	SUCO EM PO DIVERSOS SABORES - PAC DE 25G.	UND	500	DOCILE	0,90	450,00
67	TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, ASPECTO GLOBOSO, LISO, SEM ESCORIAÇÕES OU PONTOS MOLES, COR VERMELHO VIVO... ...TAMANHO UNIFORME. AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADE. GRAU DE MATUREZA QUE PERMITE SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO IMEDIATO. EMBALAGEM PLÁSTICA EM POLIETILENO TRANSPARENTE OU CAIXA VAZADA LIMP.	KG	150	SEM	7,80	1.170,00

Valor Total Geral: 76.162,60

1530 - SUPERMERCADO ONGARATTO LTDA

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quan	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACAXI TIPO PEROLA, EM PLENO ESTADO DE MATUREZAÇÃO, SEM MACHUCADOS, CORTES, PESANDO APROXIMADAMENTE 1KG POR UNIDADE.	UND	120	PEROLA	10,00	1.200,00
3	AÇUCAR CRISTAL, BRANCO, ESPECIAL- 5KG	PAC	80	MINICUCAR	21,00	1.680,00
5	AÇUCAR REFINADO, BRANCO, ESPECIAL - 1 KG	PAC	30	APTI	6,00	180,00
6	AÇUCAR CRISTAL - 2KG	PAC	800	MINICUCAR	8,00	6.400,00
7	AMENDOIM DESCASCADO, CRU, GRAU 400GR. EMBALAGEM COM MARCA E PRAZO DE VALIDADE.	PAC	150	SAUDEL	5,95	892,50
9	ARROZ BRANCO PACOTE 2KG	PAC	300	BELA DICA	8,00	2.400,00
10	ARROZ BRANCO PACOTE 5KG	PAC	600	BELA DICA	17,50	10.500,00
11	BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE, GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO, UNIDADES MEDIAS.	KG	250	PRATA	6,00	1.500,00
12	BATATA DOCE DE BOA QUALIDADE, ALIMENTO SEM BROTOS, RACHADURAS OU CORTE NA CASCA, MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR A SUA PRESENÇA E QUALIDADE, LIVRE DA MAIOR PARTE POSSIVEL DE TERRA ADERENTE A CASCA, ISENTA DE UMIDADE	KG	80	NACIONAL	6,75	540,00
13	BEBIDA LACTEA - 1 LITRO - (SABOR MORANGO) PRODUTO OBTIDO ATRAVES DE LEITE E/OU LEITE RECONSTITUÍDO PADRONIZADO EM SEU CONTEÚDO DE GORDURAS, CULTIVO DE BACTÉRIAS LÁCTEAS E/OU CULTIVO DE BACTÉRIAS LÁCTEAS ESPECÍFICAS. CONTENDO POLPA DE FRUTAS), ISENTA DE CONTAMINAÇÕES, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS; NÃO SERÃO PERMITIDAS EMBALAGENS DANIFICADAS. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE NÃO INFERIOR A 01 (UM) MÊS. EMBALAGEM: PLÁSTICA ATÓXICA.	L	250	KLEIN	4,75	1.187,50
14	BISCOITO SORTIDO 300GR, COM EMBALAGEM FECHADA CONTENDO MARCA E PRAZO DE VALIDADE.	PAC	600	GERMANI	5,50	3.300,00
15	BISCOITO TIPO MARIA 800 GR, EMBALAGEM FECHADA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	PAC	350	GERMANI	10,50	3.675,00
17	CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO TRADICIONAL 50GR, SACHE, COM PRAZO DE VALIDADE.	UND	1.450	AMIGO	3,95	5.727,50
20	CARNE MOÍDA DE PRIMEIRA - KG DURANTE O PROCESSO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM E ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS... ... DE GORDURAS E CARTILAGENS)	KG	400	NOBRE	37,50	15.000,00
21	CEBOLA BRANCA DE PRIMEIRA, CARACTERÍSTICAS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM RAMA, NÃO SENDO TOLERADOS OS... ...DEFEITOS EXTERNOS E INTERNOS QUE PREJUDIQUEM O CONSUMO: BROTADO, DANO MECÂNICO, MANCHA NEGRA (CARVÃO), AUSÊNCIA DE CATAFILOS (PELADA), E PODRE. TAMANHO MÉDIO. EMBALAGEM ÚNICA, PLÁSTICA EM POLIETILENO TRANSPARENTE OU CAIXA VAZADA LIMP.	KG	200	NACIONAL	6,00	1.200,00
25	COXA E SOBRECOPA DE FRANGO - IN NATURA, CONGELADA. DEVE APRESENTAR CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA... ... ODOR E COR CARACTERÍSTICO, COR AMARELO-ROSADO. NÃO DEVE APRESENTAR FORMAÇÕES DE CRISTAIS DE GELO, PENAS E PENUGENS, PERFURAÇÕES, COÁGULOS E QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO, ACIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, COM ROTULAGEM CONSTANDO DADOS COMO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, NÚMERO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA DO ESTABELECIMENTO PRODUTOR, LOTE, DATA DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO DA EMBALAGEM E DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ RESPEITAR O LIMITE D'ÁGUA ESTABELECIDO PELO GOVERNO.	KG	250	LAR	8,50	2.125,00
28	DOCE DE FRUTA - 400G - DIVERSOS SABORES, COM PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM.	POT	800	MIRIAM	4,80	3.840,00
29	DOCE DE LEITE 400 GR, EMBALAGEM FECHADA INDICANDO MARCA E VALIDADE DO PRODUTO.	POT	90	BOM PRINCIPI	7,50	675,00

32	FARINHA DE MILHO - EMBALAGEM PLASTICA DE 1 KG, TRANSPARENTE, LIMPA, NAO VIOLADA, RESISTENTE, DEVERA CONTER ...	KG	850	SAUDEL	4,75	4.037,50
34	... EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE QUATRO MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FEIJO PRETO EMBALAGEM 1KG, SELECIONADO, DA ÚLTIMA SAFRA, CONSTANDO GRAOS NA COR CARACTERISTICA, VARIEDADE ...	KG	1.400	SIALVA	7,50	10.500,00
35	...CORRESPONDENTE DE TAMANHOS E FORMATOS NATURAIS, MADUROS, SECOS, LIMPOS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS E PARASITAS. A EMBALAGEM DEVE SER PLÁSTICA, INTACTA, RESISTENTE E BEM VEDADA. FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO EMBALAGEM 125G	UND	20	APTI	4,95	99,00
37	LEITE CONDENSADO INTEGRAL 395 GR, INDICE MEDIO DE GORDURA 8%, EMBALAGEM COM MARCA, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO...	UND	600	TIROL	5,95	3.570,00
39	... E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. LEITE UHT INTEGRAL - CONTENDO 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO...	L	300	TIROL	5,75	1.725,00
40	...PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM ÍNTEGRA. LINGUIÇA TIPO CALABRESA COZIDA E DEFUMADA - PAC DE 1 KG.	KG	100	NOBRE	27,75	2.775,00
42	MAÇA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ASPECTO FIRME, CASCA INTEGRA, SEM MACHAS,AMASSADOS. TAMANHO UNIFORME, AROMA, COR PROPRIOS. ... DA ESPÉCIE E VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO IMEDIATO. NÃO DEVE CONTER SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. DEVE ESTAR ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. EMBALAGEM ÚNICA, PLÁSTICA DE POLIETILENO TRANSPARENTE OU CAIXA VAZADA LIMPA.	KG	480	FUGI	7,50	3.600,00
48	MARGARINA SEM SAL 500G-COMPOSTA POR OLEOS VEGETAIS LIQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, AGUA SORO DE LEITE EM PO DESNATADO...	POT	70	DELICIA	7,75	542,50
50	... RECONSTITUÍDO E VITAMINA A, EM POTES DE POLIPROPILENO COM LACRE DE PAPEL ALUMINIZADO ENTRE A TAMPÁ E O POTE, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 500G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, A INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	SCH	180	QUERO	3,95	711,00
51	MILHO VERDE EM CONSERVA 200 G, DRENADO	POT	80	DEALE	9,75	780,00
52	NATA 400GR, TEOR DE GORDURA MÍNIMO 45%, EMBALAGEM FECHADA INDICANDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS	UND	1.300	COAMO	6,75	8.775,00
54	OLEO DE SOJA 900ML- REFINADO, OBTIDO DE UM UNICO VEGETAL, COM APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR... ... PECULIAR, VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. OVOS VERMELHOS DE GALINHA, INTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, FRESCO, TAMANHO UNIFORME, PROVENIENTE DE ...	DZ	1.700	TUNIN	10,75	18.275,00
59	... AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL. EMBALAGEM DE PAPELÃO OU PLÁSTICO CONTENDO UMA DÚZIA. O PRODUTO DEVE TER O RÓTULO COM O REGISTRO DO FORNECEDOR PRESUNTO MAGRO, FATIADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE ...	KG	100	SULITA	29,00	2.900,00
60	... E PESO LÍQUIDO. DEVERÁ TER REGISTRO DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS COMPETENTES. QUEIJO COLONIAL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE E PESO LÍQUIDO...	KG	120	KLEIN	38,90	4.668,00
61	...BEM COMO O REGISTRO NOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS COMPETENTES. QUEIJO MUSSARELA, FATIADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE...	KG	200	TIROL	41,00	8.200,00
63	... E PESO LÍQUIDO. DEVE CONTER O REGISTRO DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS COMPETENTES. SAL BRANCO REFINADO, PAC DE 1KG, EXTRA IODADO, TRADICIONAL.	PAC	820	ZANINI	1,85	1.517,00
64	SALSICHA SEM CORANTE TIPO HOT DOG	KG	120	NOBRE	9,90	1.188,00

Valor Total Geral: 135.885,50

5. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

5.1 As solicitações de fornecimento à licitante 1ª colocada será feita pelo próprio Órgão Participante (OP), por escrito, mediante ordem de compra, preenchida em modelo próprio, datada e assinada pela autoridade competente, com cópia obrigatória ao OG.

5.2 As ordens de compra poderão ser entregues diretamente na sede da 1ª colocada,

encaminhadas por meio postal ou eletrônico, com antecedência mínima de dois (02) dias úteis da data marcada para o fornecimento.

5.3 A entrega dos itens deverá ser efetuada conforme a necessidade da municipalidade, em até 10 (dez) dias após solicitação, junto ao Setor Solicitante, OU AONDE ESSE INDICAR, de segunda à sexta, das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00, devendo ser acompanhada pelo pessoal técnico da Prefeitura.

5.4 Dentro do prazo de vigência contratual, a licitante 1ª colocada está obrigada ao fornecimento dos produtos, desde que obedecidas às condições da ordem de compra e cláusulas do edital de Pregão Presencial, que precedeu a formalização dessa Ata.

5.5 Os itens entregues em desacordo com as especificações do edital ou condições exigidas no contrato, deverão ser rejeitados pela Administração, em observância ao art. 76, da Lei nº 8.666/1993, e retirados nos seguintes prazos:

- a) imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega; e
- b) em até dois dias após a contratada ter sido devidamente notificada, caso a constatação de irregularidade seja posterior à entrega.

5.6 A recusa da contratada em atender à substituição do item levará à aplicação das sanções previstas por inadimplemento.

6 EXCLUSÃO DE LICITANTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O licitante que teve seu preço registrado poderá ser excluído da presente Ata, com a consequente aplicação das penalidades previstas no edital e no contrato, assegurado o contraditório e ampla defesa, nas seguintes hipóteses:

- a) quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes na presente Ata;
- b) quando, convocado, o fornecedor não assinar o contrato, sem justificativa aceitável;
- c) quando o fornecedor não realizar a entrega dos materiais no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
- d) quando, solicitado o reequilíbrio econômico-financeiro pela Administração, o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, e esse se tornar superior ao praticado no mercado;
- e) quando o fornecedor solicitar o cancelamento por escrito, por estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços por fato superveniente à licitação, alheio a sua vontade, decorrente de caso fortuito ou força maior, desde que o pedido de cancelamento esteja devidamente instruído com a documentação comprobatória da situação alegada;

6.2 As hipóteses elencadas no item anterior serão devidamente apuradas e formalizadas em processo administrativo próprio, e comunicadas por escrito, com protocolo de recebimento, assegurado o contraditório e a ampla defesa no prazo de cinco dias úteis.

6.3 No caso de se tornar desconhecido o endereço do fornecedor, as comunicações necessárias serão feitas por publicação na imprensa oficial, considerando-se, assim, para todos os efeitos, excluído o licitante da ata de registro de preços.

7 PENALIDADES

7.1 Os itens/materiais cujos fornecimentos vierem a ser contratados deverão ser entregues em até 10 (dez) dias após a data da assinatura da Ordem de Compra, sob pena de:

- a) multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, limitado este a 30 (trinta) dias, após o qual será considerado inexecução contratual;
- b) multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos);
- c) multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos).

7.2 As multas serão calculadas sobre o valor total do contrato, e caso não tenha sido formalizado, sobre o valor da nota de empenho.

8 FISCALIZAÇÃO

8.1 Cabe ao Órgão Gerenciador (OG) proceder à fiscalização rotineira dos bens/materiais e serviços recebidos/executados, quanto à quantidade, qualidade, compatibilidade com as características ofertadas na proposta e demais especificações.

8.2 Os fiscais do (s) Órgão Participante (OP) estão investidos do direito de recusar, em parte ou totalmente, o material que não satisfaça as especificações estabelecidas ou que esteja sendo entregue fora dos dias e horários preestabelecidos.

8.3 As irregularidades constatadas pelo (s) Órgão Participante (OP) deverão ser comunicadas ao Órgão Gerenciador (OG), no prazo máximo de dois dias, para que sejam tomadas as providências necessárias para corrigi-las ou, quando for o caso, aplicadas as penalidades cabíveis.

8.4 O Órgão Gerenciador (OG) promoverá ampla pesquisa no mercado em periodicidade bimestral, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os nele praticados, condição indispensável para a solicitação da aquisição/fornecimento.

8.5 Ao Órgão Gerenciador (OG) competirá à publicação trimestral, na imprensa oficial, dos preços registrados pela Administração, em observância ao previsto no art. 15, § 2º, da Lei nº 8.666/1993.

9 CASOS FORTUITOS OU DE FORÇA MAIOR

9.1 Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da Ata de Registro de Preços ou de não aplicação de sanções, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir:

- a)** greve geral;
- b)** calamidade pública;
- c)** interrupção dos meios de transporte;
- d)** condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e
- e)** outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393, do Código Civil Brasileiro (Lei nº 10.406/2002).

9.2 Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pelo fornecedor.

9.3 Sempre que ocorrerem as situações elencadas, o fato deverá ser comunicado ao Órgão Participante (OP), em até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

10 FORO

10.1 Para a resolução de possíveis divergências entre as partes, oriundas da presente Ata, fica eleito o Foro da Erechim/RS.

11 CÓPIAS

11.1 Da presente Ata são extraídas as seguintes cópias:

- a)** uma para o Órgão Gerenciador (OG);
- b)** uma para a(s) empresa(s) classificada (s) em primeiro lugar no (s) item (ns);
- c)** uma, em extrato, para publicação na Imprensa Oficial; e
- d)** uma para o Órgão Participante (OP).

E, por assim haverem acordado, declaram as partes aceitarem todas as disposições estabelecidas na presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pela Administração Municipal, representada pelo Sr. Gilberto Luiz Hendges, Prefeito Municipal, pelo Órgão Gerenciador (OG) representado por Fabrício Ongaratto, pelos representantes das empresas classificadas em primeiro lugar no (s) item (ns), Sr. Gleison Lenon Ongaratto, CPF nº 016.322.000-07, Carteira de Identidade nº 7103470519; Sr. Roberto Fabio Gasparin, CPF nº 817.075.840-87, Carteira de Identidade nº 2076881701; e pelas testemunhas Lucas André Barbieri CPF nº 022.607.090-52 e Vagner Sfredo Meurer CPF nº 028.270.820-04.

Aratiba/RS, 07 de julho de 2023.

Gilberto Luiz Hendges
Administração Municipal

Fabício Ongaratto
Órgão Gerenciador

Supermercado Ongaratto Ltda
Socio Adm. Gleison L. Ongaratto

Gasparin Com. Alim. Ltda
Socio Adm. Roberto F. Gasparin

Lucas André Barbieri
Testemunha

Vagner Sfredo Meurer
Testemunha